Российская Федерация
Камчатский край
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО СРЕДНИЕ ПАХАЧИ»
688824, с.Средние Пахачи, Олюторский район, Камчатский край, улица Центральная, 49,
телефон (факс) 8(415 44)51035

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	№ 33 от 26.10.2016 года

«Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций
и совершенствования гражданской обороны,
профилактика правонарушений, экстремизма,
терроризма и асоциальных явлений в
МО СП "село Средние Пахачи на 2017 г.»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения «село Средние Пахачи»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу "Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и совершенствования гражданской обороны, профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений в МО СП "село Средние Пахачи" на 2017 г."
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
сельского поселения «село Средние Пахачи»:			Эчган Л.Ш.

Приложение к
постановлению администрации
сельского поселения
«село Средние Пахачи»
от 26.10.2016  № 33

Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа "Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и совершенствования гражданской обороны, профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений в МО СП "село Средние Пахачи" на 2017 год" (далее – Программа).

	Цель (цели) программы
	1. Повышение уровня защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера на территории МО СП "село Средние Пахачи" (далее – ЧС).
2. Обеспечение безопасности граждан, повышение эффективности профилактики правонарушений, защита жизни и здоровья граждан от террористических актов и экстремистских проявлений.

	Перечень подпрограмм
	1. Подпрограмма 1 «Минимизация рисков от чрезвычайных ситуаций»;
2. Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма»;
3. Подпрограмма 3 «Безопасность на водных объектах»
4. Подпрограмма 4 «Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны»

	Объем и источники финансирования Программы

	Всего 565,0 тысяч рублей, из бюджета сельского поселения "село Средние Пахачи".

	Перечень ожидаемых результатов реализации программы

	1._Повышение готовности органов управления, сил и средств гражданской обороны при ведении военных действий.
2._Сокращение сроков приведения объектов гражданской обороны к действиям по предназначению.
3._Сокращение потенциальных потерь среди населения.
4._Модернизация системы информирования и оповещения населения.
5. Обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях и в военное время.
6.__Уменьшение общего числа совершаемых преступлений и оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах.
7._Улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи путем проведения мероприятий.
8._Привлечение граждан к охране общественного порядка не менее 3 человек.

	Сроки реализации Программы

	2017 год.

Подпрограмма 1
«Минимизация рисков от чрезвычайных ситуаций»

Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
На территории поселения основные угрозы чрезвычайных ситуаций  носят природный характер: сильные ветры, снегопады, засухи, пожары.
Ежегодно в поселении происходят пожары, происшествия на водных объектах, периодически возникает необходимость в поиске людей в за пределами населенного пункта, при которых для оказания квалифицированной помощи в их ликвидации требуется привлечение спасателей и пожарных.
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
Важную роль в управлении силами и средствами занимает подготовка и обучение руководителей и специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
Исходя из существующих угроз  должны быть противопожарные и спасательные силы  и средства, которые нужно поддерживать в постоянной готовности и оснащать современной техникой и оборудованием для:
1) поиска людей за пределами населенного пункта в неблагоприятных климатических условиях;
2) проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при пожарах жилых домов, зданий и сооружений;
3) проведение поисково-спасательных работ при происшествии на водных объектах.
Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Для достижения  цели  подпрограммы должно быть обеспечено решение следующих задач:
1) обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2) совершенствование системы экстренного реагирования при чрезвычайных ситуациях, социально значимых происшествиях;
3) обучение населения в области гражданской обороны, подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
Муниципальная программа реализуется в 2017 году.
Достижение целей и решения задач подпрограммы муниципальной программы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий:
Уточнение и корректировка:
1) плана гражданской обороны сельского поселения;
2) плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
3) паспорта безопасности сельского поселения;
4) проведение тренировок по гражданской обороне, оповещению и информированию населения;
5) обучение руководящего состава, должностных лиц, населения в области гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
6)создание учебно-материальной базы отдела подготовки населения в области безопасности жизнедеятельности;
7) расходы, направленные на осуществление оперативного реагирования, на угрозу или возникновение аварий, катастроф, других происшествий нарушающих нормальную жизнедеятельность;
8) расходы, направленные на осуществление аварийно-спасательных и других неотложных работ, проведение мероприятий профилактического характера.
	Учебно-материальная база УКП включает помещение, оснащенное  техническими средствами обучения, наглядными пособиями. Она способствует повышению качества подготовки людей, позволяет выработать у них высокие моральные и психологические качества.
Для проведения занятий и самостоятельной работы населения в классе (кабинете) рекомендуется иметь следующие технические средства: телевизор, видеомагнитофон, фильмоскоп, приемник радиовещания, телефон.
	Помещение учебно-консультационного пункта следует оборудовать стендами:
	1. "Сигналы ГО и действия по ним".
	2. "Виды ЧС и способы защиты".
	3. "Порядок и правила проведения эвакуации".
	4. "Индивидуальные и коллективные средства защиты"
	5. "Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи".
	6. "Оказание само-и взаимопомощи".
Для проведения практических занятий учебно-консультационный пункт желательно оснастить следующим учебным имуществом:
	- противогазы для взрослых (разные) - 10 шт.;
	- противогазы для детей (разные) - 5 - 10 щт.;
	- камера защитная детская КЗД - 6 -1 шт.;
	- респираторы (разные) - 10 шт.;
	- дозиметры бытовые (разные) - 1 шт.;
	- огнетушители (разные) - 3 шт.;
	- ватно-марлевые повязки (ВМП) - 5-10 шт.;
	- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) - 3-5 шт.;
	- индивидуальный противохимический пакет (ИПП), перевязочный пакет
индивидуальный (ППИ), аптечка индивидуальная АИ-2 -по 1 шт.;
	- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств
индивидуальной защиты;
	- памятки "Это должен знать каждый", "Знай и умей";
	- кино -и видеофильмы по ГО ЧС;
	- выписки из плана ГО и плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС
(в части касающейся граждан, проживающих на территории конкретного жилищного органа);
	- списки жильцов с указанием номеров квартир, телефонов и старших учебных групп.

Подпрограмма 2
«Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма,
наркомании и алкоголизма»

	Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.
	Целями Программы являются:
- повышение эффективности профилактики правонарушений;
- обеспечение безопасности граждан, защита жизни и здоровья граждан от террористических актов и экстремистских проявлений;
	- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
	- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения.
- совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, незаконной миграцией, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и других мер, направленных на снижение уровня;_
-  привлечение граждан к охране общественного порядка.
	Исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, стоящие перед органами местного самоуправления  в части создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения уровня антитеррористической защиты.
 	Реализация Программы осуществляется в 2017 году.
 	Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета  сельского поселения "село Средние Пахачи"

Подпрограмма 3
«Безопасность на водных объектах»
Подпрограмма муниципальной программы направлена на обеспечение и повышение уровня безопасности на водных объектах.
Основными причинами гибели людей являются купание в необорудованных для этого местах и несоблюдение правил безопасности на воде.
Реализация подпрограммы позволит:
1) снизить риски возникновения несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия;
2) повысить уровень безопасность на водных объектах.
	Реализация Программы осуществляется в 2017 году.
 	Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета  сельского поселения "село Средние Пахачи"
	Для достижения поставленной цели и решения задач подпрограммы необходимо реализовать комплекс мероприятий, основными из которого являются:
1) организация проведения профилактической  работы среди населения с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах;
2) приобретение наглядной агитации в сфере безопасности на водных объектах;
3) обозначение потенциально опасных  участков водных  объектов  соответствующими  запрещающими знаками;
4) информирование населения по вопросам обеспечения безопасности на водоемах на сходах граждан.

Подпрограмма 4
«Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны»

Для решения задачи по обеспечению постоянной готовности сил и средств гражданской обороны планируется реализовать следующие мероприятия:
- оснащение и содержание в готовности пункта управления руководителя гражданской обороны;
- проверка укомплектованности и оснащенности сборных эвакуационных пунктов;
- проведение занятий по приведению сборных эвакуационных пунктов в готовность по предназначению
- реконструкция склада для хранения резерва материальных ресурсов, предназначенного для ликвидации и снижения негативных последствий чрезвычайных ситуаций

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной  Программы
«Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и совершенствования гражданской обороны, профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений в МО СП «село Средние Пахачи» на 2017 г.»

	№ п/п
	Наименование программ,  мероприятий
	Коды бюджетной классификации
	Годовой объем ассигнований

	ГРБС
	Раздел, подраздел
	КЦСР
	Вид расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  администрации МО СП "село Средние Пахачи"
"Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и совершенствования гражданской обороны, профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений в МО СП "село Средние Пахачи"
	 935
	0309
	0510000000

	565 028

	1.
	Подпрограмма "Минимизация рисков от чрезвычайных ситуаций"
	 935
	0309
	0510109990
	200
	142 055

	1.1.
	Основное мероприятие "Обучение по вопросам ГО и ЧС неработающего населения "
	 935
	0309
	0510109990
	244
	14 609

	1.2.
	Основное мероприятие "Поддержание в готовности системы оповещения населения "
	 935
	0309
	0510109990
	244
	Финансирование не требуется

	1.3.
	Основное мероприятие "Оснащение учебно-консультационных пунктов "
	 935
	0309
	0510109990
	244
	54 400

	1.4.
	Основное мероприятие "Проведение практических учений по приведению сил и средств гражданской обороны к действиям по предназначению проведение практических учений по приведению сил и средств гражданской обороны к действиям по предназначению "
	 935
	0309
	0510109990
	244
	Финансирование не требуется

	1.5.
	Основное мероприятие "Обустройство минерализованной полосы"
	 935
	0309
	0510109990
	244
	36 523

	1.6.
	Основное мероприятие "Обустройство водоотводной канавы"
	 935
	0309
	0510109990
	244
	36 523

	2
	Подпрограмма "Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма"
	 935
	0309
	0510209990
	200
	284 640

	2.1.
	Основное мероприятие "Размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера"
	 935
	0309
	0510209990
	244
	Финансирование не требуется

	2.2.
	Основное мероприятие "Комплекс мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма"
	 935
	0309
	0510209990
	244
	13 000

	2.3.
	Основное мероприятие "Приобретение системы видеонаблюдения "Безопасный город"
	 935
	0309
	0510209990
	244
	271 640

	2.4.
	Основное мероприятие "Привлечение граждан к охране порядка"
	 935
	0309
	0510209990
	244
	Финансирование не требуется

	3
	Подпрограмма "Безопасность на водных объектах"
	 935
	0309
	0510309990
	200
	7 620

	3.1.
	Основное мероприятие "Мероприятия по установке предупреждающих и запрещающих знаков  на водных объектах"
	 935
	0309
	0510309990
	244
	7 620

	3.2.
	Основное мероприятие "Мероприятия по предотвращению происшествий на воде путем проведения бесед, лекций по безопасности на воде с населением "
	 935
	0309
	0510309990
	244
	Финансирование не требуется

	4
	Подпрограмма "Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны"
	 935
	0309
	0510409990
	200
	130 713

	4.1.
	Основное мероприятие "Оснащение и содержание в готовности пункта управления руководителя гражданской обороной"
	 935
	0309
	0510409990
	244
	108 800

	4.2.
	Основное мероприятие "Реконструкция складов хранения материальных резервов"
	 935
	0309
	0510409990
	244
	14 609

	4.3.
	Основное мероприятие " Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт переносной электростанции и мотопомпы"
	935
	0309
	0510409990
	244
	7 304